Le Provincial. — Elles sont au fond la même chose, et ne diffèrent que dans notre esprit, qui conçoit la personne comme l'ensemble de la nature et des propriétés. La nature se communique; les propriétés sont incommunicables, parce qu'elles sont fondées sur la relation. Elles constituent la distinction des personnes: ce qui ne pourrait être, si elles se transmettaient.

Marc d'Ephèse. — Nous sommes d'accord sur ce point. Il y a entre la personne et la substance la même différence qu'entre le propre et le commun. Mais, dites-moi: est-ce la personne qui produit, ou la substance?

Le Provincial. — C'est la personne, et la substance est le principe par lequel elle produit. Le Père est le principe générateur, parce qu'il renferme la personne; mais la substance divine, qui est la même chose que le Père, n'engendre pas, parce qu'elle n'implique pas la personnalité et que les actions sont attribuées à la personne. Voilà pourquoi on dit que le Fils est engendré par le Père, qui lui communique la nature divine, identique dans chaque personne. Les Docteurs grecs et latins s'accordent à reconnaître que la relation d'origine multiplie seule, en Dieu, les personnes; qu'elles sont distinctes en tant que l'une est de l'autre. Donc, selon les Grecs et les Latins, être d'une personne, c'est en recevoir son être, et ainsi se trouve jus-

tifiée l'explication que nous avons apportée des paroles de S. Epiphane et de S. Basile. Quant à ce dernier, son dessein, qui ressort du contexte, est de prouver contre Eunomius la divinité du Saint-Esprit. « Il est du Père », dit-il, « et non d'ailleurs », c'est-à-dire d'une autre nature. Il ajoute : *Filius est subministrator Sancti Spiritus ad constitutionem formationemque creaturæ*. Or, il ne le donne que parce que le Saint-Esprit est de lui. C'est la raison qu'en rend S. Anathase : *Ipse dat Spiritum, et quæcumque habet Spiritus, ea habet a Verbo*. (Lib. ix, Cont. Arian.)

Marc d'Ephèse. — Puisque vous exposez le passage de S. Basile de la nature du Père, rien ne nous oblige à entendre de la personne les textes où il est dit que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils; ils signifient qu'il leur est consubstantiel.

Le Provincial. — Soit. Le Saint-Esprit est de l'essence du Père; mais l'essence du Père est commune au Fils; donc il est du Fils.

Marc d'Ephèse. — Alors l'essence du Père et du Fils est la cause du Saint-Esprit.

Le Provincial. — Oui, en tant qu'elle est personne; puisque, d'après l'axiome, les actions appartiennent aux suppôts. En Dieu, avons-nous dit, ce n'est pas la substance, mais l'hypostase qui exerce la génération et la spiration. La substance ne peut produire, puisqu'elle est numériquement une. Produire, c'est établir une distinction, un nombre. Numériquement une, elle s'engendrerait donc elle-même? Quand on dit que le Saint-Esprit est de la substance du Père et du Fils, on prend la substance avec son sujet, sa personnalité. Il est de leur substance abstractivement prise, en tant qu'il leur est consubstantiel; mais s'il s'agit de son principe, c'est la personne du Père et du Fils.